
TERÇA-fEiRA, 04 dE MARÇO dE 2008 �Diário Oficial Executivo  1
Cargo: Técnico em Gestão Pública - Administrador
Lotação: CPSP/SEAD
Motivo: EXCLuIR a Gratificação de Tempo Integral no percentual 
de 70% (setenta por cento) a contar de 01/03/2008.

CONCEDER TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº083 DE 03 DE MARÇO DE 2008.

Nome da servidora: Caroline Coelho Marques
Matrícula: 57175675/1
Cargo: Técnico em Gestão Pública - Administrador
Lotação: CPSP/SEAD
Motivo: CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral no 
percentual de 70% (setenta por cento) a contar de 01/03/2008.

PORTARIA Nº 026 DE 29 DE fEVEREIRO DE 2008
O    Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO,  no uso de 
suas atribuições, e
RESOLVE:
DISPENSAR, a servdora, ANA CLAUDIA OLIVEIRA MEDEIROS, 
ocupante do cargo de Técnico “A”, Matricula nº 5074550/232/2, 
da PORTARIA Nº 069 de 22.06.2001, a contar dessa data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

ALTINO TAVARES PINHEIRO
Presidente</p

PORTARIA Nº 028 DE 03 DE MARÇO DE 2008
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições e,
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 2.235, de 
16/07/1997, combinado com o disposto na Instrução Normativa 
n° 001-SEAD, de 31/03/2003;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 017 de 27.02.2008, 
oriundo do Instituto de Artes do Pará/IAP; e
RESOLVE:
CEDER ao Instituto de Artes do Pará/IAP, a servidora MARISTE-
LA PINTO RODRIGUES, Mat. nº 5031680/1, ocupante do cargo 
de Programador de Informática “A”, com ônus para esta Autar-
quia, a contar de 06.03.2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

ALTINO TAVARES PINHEIRO
Presidente</p

PORTARIA Nº 027 DE 03 DE MARÇO DE 2008
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições;
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 2.235, de 
16/07/1997, combinado com o disposto na Instrução Normativa 
n° 001-SEAD, de 31/03/2003; e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0765/2008, oriundo da 
Procuradoria Geral do Estado;
RESOLVE:
REVOGAR a cessão da servidora MARISTELA PINTO RODRI-
GUES, Matricula n.º 5031680/1, ocupante do cargo de Pro-
gramador de Informática para a Procuradoria Geral do Estado 
do Pará – PGE/PA, concedida através da Portaria 009/2004 de 
04.02.2004, a contar de 01.03.2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

ALTINO TAVARES PINHEIRO
Presidente<

PORTARIA Nº 025 DE 29 DE fEVEREIRO DE 2008
O Presidente  da IMPRENSA OfICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições; e
Considerando o Laudo Médico n.º 14030 A/1-SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o art. 81, da 
Lei n.º 5.810 de 24.01.94, para a servidora, RuBENITA HELENA 
POMPEu DA TRINDADE,  matrícula n.º 5110335/1, ocupante da 
função de Aux. Oper.Gráficas   “A”, de 59 (cincoenta e nove)   dias 
de Licença Saúde,  no período de 21/02/2008 à 19/04/2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALTINO TAVARES PINHEIRO
Presidente </h1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 4° T A
Nº do Contrato: 090/2005
Objeto do Contrato: Prestação de serviços médico Hospitalar, 
Ambulatorial e de Urgência e Emergência, aos usuários do 
IASEP.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 50.000,00 estimado
Modalidade de Licitação: Cred.001/2005

Partes: IASEP  e o HOSPITAL DO CORAÇÃO DO PARÁ S/S LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Incluir ao Contrato 
Original os procedimentos com preço fixos do estudo 
eletrofisiológico(exame diagnóstico) e estudo eletrosisiológico 
com ablação (exame terapeutico).
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 03/03/2008
Vigência do Aditamento: 03/03/2008 a 01/06/2008
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1129.4539.33.90.39.
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite
Aditivos Anteriores: 1°TA-13/06/2006, 2° TA-12/06/2007, 3°TA-
13/07/2007.
Endereço do Contratado: Travessa Dom Pedro I, n° 962-Umarizal-
Belém/Pa.
Data da Publicação: 03/03/2008

RESCISÃO CONTRATuAL
Nº Contrato: 274/2005
Partes: IASEP e  ANA  AUGUSTA  PALHETA  DOS  SANTOS
Data da Assinatura: 03/03/2008
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite.

PORTARIAS
PORTARIA Nº 065 DE 25.02.2008.

RESCINDIR, o Contrato de Prestação de Serviço Temporário, 
firmado entre o Instituto de Assistência a Saúde dos Servidores 
do Estado do Pará - IASEP e a servidora VERA REGINA ALBERNAZ 
MARTINS, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, 
Matrícula Nº 57192035/1, lotada na DAS.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 
14.02.2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Sandra Helena Morais Leite.
Presidente.

PORTARIA Nº 068 DE 27.02.2008.
RESCINDIR, o Contrato de Prestação de Serviço Temporário, 
firmado entre o Instituto de Assistência a Saúde dos Servidores 
do Estado do Pará - IASEP e a servidora CRISTIANE DE JESUS 
ODANI, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, Matrícula 
Nº 57174235/2, lotada na DAS.
A presente Portaria entrará em vigor  a contar do dia 
01.03.2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Sandra Helena Morais Leite.
Presidente.

PORTARIA Nº 070 DE 28.02.2008.
CONCEDER, 1/2 (meia) Diária ao servidor CESAR AUGUSTO 
DA SILVA CAVALCANTE, Matrícula Nº 3152006/1, para fazer 
face às despesas no município de Santa Maria do Pará, no dia 
14.03.2008, com vista de protocolar defesa deste IASEP, nos 
autos do processo de Nº 182/2007.
A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 
14.03.2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Sandra Helena Morais Leite.
Presidente.

PORTARIA Nº 071 DE 28.02.2008.
CONCEDER, ½ (meia) diária ao servidor PEDRO PAULO LOPES 
SOUZA, Matrícula Nº 57192027/1, Assessor (Motorista),  para 
fazer face as despesas, no dia 14.03.2008 a fim de conduzir  o 
servidor para Santa Maria do Pará, no dia 14.03.2008.
A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 
14.03.2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Sandra Helena Morais Leite.
Presidente.

PORTARIA Nº 072 DE 29.02.2008.
PRORROGAR, por 30 (trinta) dias o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão constituída pela PORTARIA N° 424/2007 
– GAB/IPASEP, de 30 de novembro de 2007, que tem como Pre-
sidente a servidora FRANCIANA LEÃO DIAS, nos termos do Arti-
go 208 da Lei n° 5.810/94.
A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 
02.03.2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Sandra Helena Morais Leite
Presidente

PORTARIAS
PORTARIA Nº. 028/2008

Belém, 26 de fevereiro de 2008.
Servidor: Walter Silveira Franco
Matrícula Funcional: 57175970-1
Cargo: Presidente
Diárias: 5 e 1/2 (cinco e meia)
Período: 04/03/2008 a 09/03/2008.
Destino:Brasília/DF
Objetivo: Participar da 24ª Reunião Ordinária do Conselho
Nacional dos Dirigentes de Regimes Próprios de
Previdência Social -  CONAPREV.
WALTER SILVEIRA FRANCO
Presidente

PORTARIA Nº. 029/2008
Belém, 29 de fevereiro de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro 
de 2007, combinado com o § 3°, art. 12 da Lei n° 6.564, de 
1° de agosto de 2003, alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e Lei n° 6.815, de 25 de janeiro de 2006 e ainda 
o Memorando 2008/024 - GP, de 27/02/2008.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor GILSON ÂNGELO MOTA fIGuEIRA, 
matrícula nº 57176184 -1, ocupante do cargo de Procurador-
Chefe e lotado na Procuradoria Jurídica, para responder 
pela Presidência do Instituto no período de 04/03/2008 a 
09/03/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA Nº. 030/2008
Belém, 29 de fevereiro de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei n° 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis 
n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro 
de 2006, e considerando o disposto no art. 74 da Lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o memorando n° 2008/042 – GEROF, 
de 28/02/2008.
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias da servidora MARIA DE NAZARÉ RAMOS SANTOS matrí-
cula 3199282-1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
lotada na Gerência de Orçamento e Finanças de 01/03/2008 a 
30/03/2008 para 10/03/2008 a 08/04/2008, concedido através 
da Portaria N° 012/2008, de 01/02/2008, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 31.102, de 07/02/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA Nº. 031/2008
Belém, 03 de fevereiro de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei n° 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis 
n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro 
de 2006, e considerando o disposto no art. 74 da Lei 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o memorando 043/2008 – DIPRE, 
de 28/02/2008.
RESOLVE:
TRANSFERIR para gozo oportuno, o período de férias da servi-
dor LUIZ REIS FERREIRA NETO, mat. 54195649-1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, lotado na Diretoria de Pre-
vidência, por necessidade de serviço, concedido através da Por-
taria N° 012/2008 de 01/02/2008, publicada no DOE n° 31.102 
de 07/02/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA Nº. 032/2008
Belém, 03 de março de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro 
de 2007, combinado com o § 3°, art. 12 da Lei n° 6.564, de 1° 
de agosto de 2003, alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de agosto 
de 2004 e Lei n° 6.815, de 25 de janeiro de 2006.
RESOLVE:
I - EXONERAR a servidora IVANA RAMOS DO NASCIMENTO, 
matrícula 5450330-1, ocupante do cargo de Subgerente, código 
GEP-DAS-011.3, lotada na Gerência de Administração e Serviços, 
a contar de 01 de março de 2008.
II – NOMEAR a referida servidora para exercer o cargo de 
Assessor, código GEP-DAS-011.4, lotada na Presidência, a contar 
de 01 de março de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA Nº. 033/2008
Belém, 03 de março de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro 
de 2007, combinado com o § 3°, art. 12 da Lei n° 6.564, de 1° 
de agosto de 2003, alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de agosto 
de 2004 e Lei n° 6.815, de 25 de janeiro de 2006.
RESOLVE:
NOMEAR OSÉAS SOARES DE OLIVEIRA, para exercer o cargo 
de Subgerente, código GEP-DAS-011.3, lotado na Presidência, a 
contar de 3 de março de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará


